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کمتر از 3 ماه تا دوازدهمین دور از انتخابات ریاست جمهوری کشورمان 
باقی مانده است. یعنی نزدیک به 3 سال و 9 ماه از 4 سال ریاست جمهوری 
دولت یازدهم گذشته و جریان های سیاسی خود را برای رقابتی تازه مهیا 
می کنند. در چنین ایامی غالبــا نامزدهای انتخاباتی با کمک جریان های 
سیاســی و رسانه ای خود تلاش می کنند، با ارائه برنامه و دادن وعده های 
انتخاباتی در حوزه های مختلف سیاسی، فرهنگی و اقتصادی، نظر افکار 
عمومی را به ســمت خود جلب نمایند. در این بین داشــتن »کارنامه«، 
می تواند نقش بسزایی در جلب آرای مردمی داشته باشد. هرقدر کارنامه 
»درخشان تر«، وعده های جدید انتخاباتی »قابل باورتر« و در نتیجه، آرای 
مردمی هم » بیشتر« خواهد بود. در مقابل اما، »نداشتن کارنامه« می تواند 

برای جریان های سیاسی »گران« تمام شود.
پیروزی در انتخابات غالبا بــرای جریان هایی که کارنامه قابل قبولی 
دارند، زیاد سخت نخواهد بود. مردم پس از شنیدن وعده ها، با نیم نگاهی 
به گذشته و مقایسه شعارها با عملکردها، تصمیم می گیرند به چه شخص 
یا جریانی رای دهند. وعده های عملی شده هر قدر که بیشتر باشد، اعتماد 
مردم به آن جریان نیز بیشــتر خواهد شد و بالعکس، هر چه وعده های بر 
زمین مانده بیشتر باشد، مردم از آن جریان رویگردان تر خواهند شد.  اما 
لزوما اینگونه نیست که اگر جریانی کارنامه قابل دفاعی نداشت و مردم هم 
از آنها رویگردان بودند، این جریان دست از رقابت بردارد. گاهی، کارنامه که 
ضعیف شد، »حاشیه سازی« رونق می گیرد. در چنین شرایطی، از آنجا که 
دستاورد و اقدام مثبتی برای عرضه وجود ندارد، جریان ناکام، روی نقطه 
ضعف های حریف متمرکز می شــود و چنانچه نقطه ضعفی هم نیابد، برای 

رقیب نقطه ضعف می تراشد!
رسیدن به »رونق اقتصادی« از طریق »لغو کامل تحریم ها« آن هم با 
اســتفاده از ابزار »مذاکره با غرب«، خلاصه تمام استراتژی دولت یازدهم 
بود که  در ســال 92 و با توجه به شرایط خاص اقتصادی وقت، اصطلاحا 
»گرفت« و بخشــی از مردم را به سمت این جریان که نام »تدبیر و امید« 
را برای خود برگزیده بود، متمایل کرد. گرایش به سمت این جریان اگرچه 
زیاد نبود اما، به اندازه ای بود که بتواند در کنار انشقاقی که بین جریان های 
سیاسی رقیب وجود داشت، »تدبیر و امید« را پیروز این دور از انتخابات 
کند. اگرچه، وعده های عجیب و غریبی که داده شــد نیز به نوبه خود در 

این پیروزی موثر بود.
 اما امروز با گذشت نزدیک به 4 سال از روی کار آمدن این جریان، به 
اعتراف دوست و دشمن دولت نتوانسته وعده های داده شده را عملی کند. 
شاید مهم ترین وعده ای که گرایش بخشی از  مردم را هم در پی داشت، لغو 
همه تحریم های هسته ای به طور یکجا بود آن هم نه روی کاغذ!  وعده هایی 
که بعد از روی کار آمدن دولت نیز یکی دوســالی پی درپی تکرار شــد و 
امروز با گذشــت حدود چهار سال، با هدف »توقع زدایی«، از آنها یک به 
یک عقب نشینی می شود. اثبات این ادعا کار زیاد سختی نیست. بخوانید:
» با امضای توافق نهایی هسته ای تا اوایل تیرماه آینده، ظرف هفته های 
بعد اجرای آن آغاز شــده و در همان روز اجرای توافق، همه تحریم های 
مالی، اقتصادی و بانکی علیه ایران لغو خواهد شد.«)دکتر حسن روحانی- 

14 فروردین 94(
- »آنها در زمینه لغو تحریم ها، ابتدا می گفتند باید ماه ها بگذرد و اعتماد 
پیدا کنیم، آنگاه تحریم ها را نه لغو، بلکه تعلیق می کنیم و بعد از ســال ها 
اگر آژانس گزارش مثبت داد و اعتماد پیدا کردند قدم به قدم لغو می شود. 
اما امروز به ملت شــریف ایران اعلام می کنم که طبق این توافق، در روز 
اجرای توافق، تمامی تحریم ها، حتی تحریم های تسلیحاتی، موشکی هم 
به صورتی که در قطعنامه بوده، لغو خواهد شد. تمام تحریم های اقتصادی 
شامل مالی، بانکی، بیمه، حمل و نقل، پتروشیمی و فلزات گرانبها به طور 
کامل لغو خواهد شد و نه تعلیق و حتی تحریم تسلیحاتی هم کنار گذاشته 

می شود.« )حسن روحانی- 23 تیر 94(.
»تقریباً هیچ چیز از این توافق که در روز 16 ژانویه اجرایی شد عاید 
ایران نشده اســت. یکی از نیازهایی که قطعاً ما داریم تبدیل کردن ارز 
است برای اینکه بتوانیم به تأمین کنندگان )کالا( پول پرداخت کنیم. این، 
نیازمند دسترســی به نظام مالی آمریکا است... انتظار ما این بود که بعد 
از توافق هســته ای ایران به سیستم اقتصادی بین المللی دوباره متصل 
شــود اما تاکنون این اتفاق نیفتاده است. ایران همچنان مشکلاتی برای 
دسترسی به دارایی های مســدود شده خود، که یکی از نتایج حاصل از 
توافق هسته ای باید باشــد، دارد. شرکای ما در توافق هسته ای هنوز به 
تعهدات خود عمل نکرده اند. ایران به طور کامل به تعهدات خود پایبند 
بوده است اما آمریکا به تعهداتش عمل نکرده است... اگر اقدامات اخیر 
آمریکا بر علیه ایران منجر به رویارویی ایران با بانک های بین المللی شود 
توافق هسته ای شکست خواهد خورد. )ولی الله سیف، رئیس بانک مرکزی 

ایران، 27 فروردین 1395(
»این واضح است که مردم ایران می خواهند نتیجه توافق هسته ای را 
ببینند. هنوز موانعی در این راه وجود دارد و بخصوص بانک های بزرگ برای 
بازگشت به تجارت با ایران از ترس مجازات های بالای آمریکا تردید دارند. 
ما از ایالات متحده تنها یک درخواست داریم و آن اینکه خود را قاطی و 
در این کار دخالت نکند. آمریکایی ها باید پشت طرح جامع اقدام مشترک 
بایستند. باید برای آمریکا آشکار شود که انجام مبادلات تجاری با ایران 
بدون اما و اگر پاک و منصفانه است« ) محمدجواد ظریف، 30 فروردین 95(
این تنها گوشه ای »کوچک« از وعده های »بزرگ« دولت و اعتراف های 
صورت گرفته مبنی بر موفق نبودن اســتراتژی دولت بود. اگرچه، رفتن 
بین مردم، بازاریان و کسبه و شنیدن حرف های آنها درباره آنچه که قرار 
بود بشــود و آنچه که شد، بهتر از هر سندی نشان خواهد داد، بسیاری از 

وعده های دولت بر زمین مانده است.
بازگردیم به مبحث اصلی. همانطور که اشاره شد، در چنین شرایطی 
برخی جریان های سیاسی، به دلیل خالی بودن دست ها و نداشتن کارنامه 
به حاشیه سازی رو آورده و به تخریب رقبا می پردازند چرا که برای ادامه 

حیات سیاسی به این حاشیه ها نیاز دارند!
 زنجیره ای ها در هفته های آخر منتهی به 29 اردیبهشت 96 شدیدتر از 
قبل پُرکار خواهند بود. تعریف و تمجید خجالت آور از اوباما در کنار حمله 
به شورای نگهبان و سپاه، پرداختن به مسائلی چون حادثه پلاسکو، جریان 
انحرافی، حقوق شهروندی، تلگرام، کنسرت و لغو سخنرانی، فساد اقتصادی 
و... از جمله مواردی است که می توان از هم اکنون پیش بینی کرد، پرداختن 
به آنها از این پس، برای زنجیره ای هایی که دستانشان خالی است، از نان 
شــب هم واجب تر خواهد بود. در این بین اگر احیانا حادثه غم انگیز قطار 
سمنان،  فاجعه جانسوز خوزستان، فساد رسوای کرسنت، رسوایی شرکت 
توتال و قطر، فیش های شرم آور نجومی و وعده های بر زمین مانده و... هم 
مطرح شود، با اعلام اینکه »سیاسی کاری است«، »برای دیدن دستاوردها 
عینــک بزنید« یا » عذاب الهی بود«، برای نجات خود تلاش خواهند کرد. 
»نمی گذارند« یا »از دولت قبل خرابه تحویل گرفته بودیم« را نیز طبق معمول 
چاشنی پاسخ هایشان می کنند تا به هر شکل ممکن اعلام کنند: »ما خوب 

عمل کردیم اما اگر به نتیجه نرسیدیم تقصیر دیگران بود!« 
حاشیه سازی، جابه جا کردن اولویت ها و تهمت زدن ها هم، نه به خاطر 
حل شدن همان مسائل حاشیه ای بلکه، با هدف انحراف افکار و فریب مردم 
صورت می گیرند؛ وگرنه، نه آن فتنه گر در حصر برای این قماش اهمیت دارد 
نه لغو شدن یک درصدِ کنسرت ها و نه حتی، حل شدن فسادهای اقتصادی! 
تاریخ مصرف این چند قلم حاشیه تمام که شود، آن را بی آن که دغدغه ای 
داشته باشند - که از اول نیز نداشتند - ماجرا را کنار می گذارند... خانم الهه 

راستگو فقط یک نمونه بود!
دولت یازدهم در انتخابات پیش رو قبل از آن که نگران رقیب سرسخت 
باشــد، نگران انتخابات سختی است که پیش رو خواهد داشت. به جرات 
می توان گفت، جدی ترین رقیب آقای روحانی، عملکرد اوست. سخت ترین 
حریف ایشان، کارنامه خالی اوست. این کارنامه آنقدر خالی است که با تحویل 
گرفتن چند هواپیما در شب انتخابات، رفت و آمد هیئت های اقتصادی از 
کشورهای نامدار اروپایی آن هم در شب انتخابات، فروش اقساطی خودرو با 
شرایط ویژه تر! ، آزاد گذاشتن واردات بی رویه کالا برای جلوگیری از افزایش 
تورم به هر قیمتی)حتی به قیمت تعطیلی کارخانه های بزرگ و پرآوازه و 

بیکاری کارگران ایرانی( هم پُر نخواهد شد!  

جدی ترین رقیب آقای روحانی
در انتخابات پیش رو!

كم حافظه!

جعفر بلوری

* اگر در اســتان خوزستان یک کنسرت لغو می شد رسانه های حامی  دولت بلوا 
به پا می کردند و چند روز تیتر اول آن رسانه ها اختصاص به لغو کنسرت داشت. 
آلودگی و ریزگردها 4 ســال تمام اســت زندگی مردم شریف خوزستان را تحت 
تاثیرات مخرب قرار داده است ولی از دید این رسانه ها تنها به یک خبر خلاصه! 

باید اکتفا کرد!
021---7712

* مشاور فرهنگی رئیس جمهور گفته، مردم خوزستان ریزگردها و مشکلات را مثل 
زمان جنگ تحمل کنند؟! عرض می کنم لطف کنید چند روز مهمان خوزستان 

باشید و بعد مصاحبه کنید و مطلب بنویسید.
0912---1298

* در مواقع بحرانی ریزگردها و قطع شدن آب و برق،  پیشنهاد می کنم دولت نیز 
جلسه هیئت دولت را در همان استانی که به چنین بلائی دچار شده اند تشکیل 

دهد تا امثال خانم ابتکار بیشتر درد دل مردم را لمس کنند.
0914---8020

* مردم در اوضاع بد اقتصادی دســت و پنجه نرم می  کنند آن وقت نمایندگان 
فراکســیون امید درصدد بستن دهان همین مردم و جلوگیری از گلایه کردن از 
عملکرد بد دولت هستند! گویا یادشان رفته که به گفته امام راحل)ره( »مجلس 

در راس امور است.«
021---2224

* دولــت اگر همین پول حاصل از چند بار گران کردن برق در کشــور را صرف 
پیشــگیری از حوادث می کرد مشکل بی برقی و بی آبی برای خوزستان به وجود 
نمی آمد. آخر موضوع به ریزگردها منحصر نمی شود. برای دیگر مشکلات به وجود 

آمده دنبال چه توجیهی هستند.
0915---2986
* واقعا مایه تاسف است که مسئولیت خطیر قانونگذاری و سرنوشت کشور دست 

افرادی باشد که طرح مجازات سؤال از مسئولان را پیگیری می کنند!
0911---8112

*  وقتی همه می دانیم که شرکت توتال قابل اعتماد نیست و این موضوع در سوابق 
رابطه اش با وزارت نفت موجود اســت چه لزومی دارد که آقای زنگنه این همه از 
آن دفاع کند؟ دیگر این که چرا آقای زنگنه در مورد قراردادهای پرخســارت از 
مردم عذرخواهی نمی کنند و از افشــای بندهای محرمانه قراردادهای اخیر ابراز 
نگرانی می کنند؟ البته اگر این سؤال موجب زندانی شدن سؤال  کننده نمی شود!
021---6929

*  آقای روحانی مگر نگفتید که دهان ها را نبندید و قلم ها را نشــکنید، پس چرا 
نمایندگان حامی شــما خواهان بســتن دهان و مجازات سؤال از شما و دیگران 
شــده اند؟ هر چه به انتخابات نزدیک تر می شــویم آن روی سکه را که منتقدان 

بارها از آن ابراز نگرانی می کردند بهتر می بینیم!
0919---8643

* همان گونه که از ترامپ رئیس جمهور جدید آمریکا باید بابت نشان دادن ماهیت 
واقعی آمریکا تشــکر کرد در داخل هم ما مردم از مدعیان دروغین اصلاح طلبی 
تشکر می کنیم که با طرح دوفوریتی حبس تا 2 سال سؤال کنندگان، ماهیت واقعی 

خودشان را به ملت نشان دادند و زحمت روشنگری اهل بصیرت را کم کردند.
عشقی
* حقوق شهروندی اصلاح طلبان کجا و حبس 2 ساله برای سؤال کنندگان کجا؟ 
راســت و حسینی بگویند تشنه قدرت هستند و دست از این بازی های سیاسی 

بردارند.
0937---5856

* اصلاح طلبان طرح داده اند که هر کس سوال کند باید 2 سال زندان برود. حداقل 
یک اسم و عنوان دیگر برای خود انتخاب بکنند که توی ذوق نزند.

0919---2359
* چرا روزنامه های زنجیره ای مطلبی در مورد آلام مردم آســیب دیده از سیل و 
ریزگردها نمی نویســند؟ خدا نگذرد از کسانی که همه چیز را فدای منافع جناح 

سیاسی خود می کنند؟!
0901---9581

* دولت به وعده های غرب خوش بود و بر اساس آن وعده ها به مردم ایران وعده 
می داد اما کاش به جای این همه وعده نســیه و پوچ به جوانان وعده می داد که 
در صورت هر موفقیت در دانش، فناوری، کارآفرینی و... پاداش خواهند گرفت و 
با توسعه امکانات و فرهنگ تولید به کل کشور هدیه رونق و شکوفایی اقتصاد به 
ملت داده می شد نه چشم داشتن به توافقی که بی حاصل و این همه پرخسارت 

از کار درآمد.
0990---9942

* ترکیه مواضع ضد ایرانی در مونیخ می گیرد آن وقت میوه پرتقال ســرمازده از 
این کشور وارد ایران می شود. گویا نهال هایی که دولت کاشتند در کشورهای دیگر 

بوده که ثمرات آن وارد کشور می شود!
021---2811

* قبل از برجام شیخ نشین های منطقه جرات جسارت به ایران و ایرانیان را نداشتند 
ولی بعد از برجام همه علیه ما گستاخ شده اند. پس نتایج مثبت برجام کجاست؟
0911---6833

* آقای نوبخت تکیه کلام شما این است که »می دانید دولت در چه وضعی است؟« 
پس ذخیره های نظام که در دولت یازدهم هســتند چرا نمی توانند این وضعی را 
که شــما می گویید ســامان دهند و بعد از 4 سال هنوز دولت در شرایط توهم و 

اتهام زدن به دیگران است! چرا؟
021---3629

* جناب آقای اژه ای باز هم فرمودید مرخصی مهدی هاشــمی یک امر عادی و 
معمولی است. لطفا یک نمونه مشابه ارائه کنید تا مردم قانع شوند.

طباطبایی
* دولت قیمت حامل های انرژی را در حالی برای ســال آینده که سال انتخابات 
ریاســت جمهوری اســت افزایش نمی دهد که به اندازه 4-3 سال طی این مدت 

قیمت ها را سالی چند بار افزایش داده است!
0935---7054

* اگر سال آینده انتخابات نبود، آیا قیمت حامل های انرژی تغییر نمی کرد؟! ای 
کاش هرساله انتخابات داشتیم چون بودجه پیشنهادی سال آینده برخلاف سه سال 
گذشته که قیمت حامل های انرژی گران می شد، قیمت آنها را ثابت نگه داشته است!
0933---4831

 * ارائه تسهیلات ویژه بیمه برای مالکان حدود 10 میلیون موتورسیکلت در کشور 
اقدام قابل تقدیری است. اما این موضوع مهم، نباید سبب منتفی شدن طرح تبدیل 
موتورهای بنزینی به برقی شود. در هر شرایطی برای کاهش تدریجی آلودگی هوا، 

اجرای سریع این طرح از اهم ضروریات است.
0938---6263
* رئیس جمهور و وزیر آموزش و پرورش لطف کنند ســری به منطقه 11 یعنی 
مرکز پایتخت جمهوری اسلامی و دبستان ]...[ بزنند که تا سال قبل دولتی بود 
و امســال هیئت امنائی شد و هر دانش آموز هم باید سیصد هزار تومان پرداخت 
کند. در روزهای بارانی سقف کلاس به قدری چکه کرد که غیرقابل تحمل بود و 
آجرهای آن در حال فرو ریختن است. کودکان امنیت ندارند. گویا نجومی بگیران 
نمی گذارند پولی به مدارس برسد! این است تدبیر و امیدی که قولش را داده بودند!
0912---0925

* استاندار گیلان از بازگشایی معابر و خیابان های شهر گفتند در حالی که واقعیت 
غیر از این اظهارات است و تردد مردم به سختی انجام می شود، در سال 91 هم 
برف شدیدی بارید ولی دولت وقت هم مسیرها را برف روبی کرد و هم سرویس های 

رایگان اتوبوس را در سطح شهر موظف به خدمات رسانی به مردم کرد.
013---1914
* مدت 16 ماه اســت که برای جابجایی یک خط تلفن ثابت در رفت و آمد به 
مرکز تلفن منطقه 6 تهران هســتم. در حالی که فاصله مکان فعلی و قبلی شاید 

به یک کیلومتر هم نمی رسد.
عبادا...پور
* با وجود آنکه 25 سال است از ساخت مجتمع مسکونی موسی سالاری از توابع 
شهرستان هامون )زابل( می گذرد هنوز کوچه ها و خیابان های آن خاکی است. چرا؟
0915---1648
* هنوز به تعطیلات نوروزی نرســیده ایم قیمت بلیت اتوبوس های ســمنان به 
تهران از دوازده هزار تومان به چهارده هزار تومان رســیده است. مگر نمی گویند 

افزایش قیمت نداریم؟!
0912---3201

نامزدپوششینمیتواند
روحانیبایدبتواندازخودشدفاعکند

در حالی که افراطیون مدعی اصلاحات از ناکامی روحانی در دفاع از 
کارنامه خود و ترغیب مردم به رأی دادن دوباره به وی نگرانند و پیشنهاد 
نامــزد موادی را مطرح می کننــد، یک عضو حزب اتحاد ملت با معرفی 

نامزد پوششی مخالفت کرد.
اخیراً برخی مدعیان اصلاح طلبی و رســانه های آنها خواهان معرفی 
نامزدهای دیگر در کنار روحانی به عنوان نامزد پوششی و ضربه گیر شده اند 
و حتی الیاس حضرتی گفت ما در کنار روحانی، سبدی از کاندیداها را 

خواهیم داشت. این سبد شامل 7 الی 8 کاندیداست.
آذر منصوری عضو حزب اتحاد ملت به فرارو گفت: زمانی که کاندیدای 
اصلی یک جریان رئیس جمهور دولت مســتقر است، علی القاعده طرح 

گزینه پوششی و آلترناتیو هیچ معنایی نمی تواند داشته باشد.
وی افــزود: رئیس جمهور مســتقر باید بتوانــد مدافعان و حامیان 
خود را به این نتیجه برســاند که با توجه به عملکردش می تواند گزینه 

مناسبی باشد.
منصوری با بیان اینکه طرح گزینه پوششی می تواند آثار منفی روی 
پایگاه اجتماعی کاندیدای اصلی بگذارد، خاطرنشان کرد: معتقدم طرح 
چنین مباحثــی و دامن زدن به آن می تواند در بدنه اجتماعی دولت 
ایجاد تردید کند. طرح چنین مســائلی و دامن زدن به آن از ســمت 
گروهی عنوان می شود که به دنبال شکاف و چند دستگی میان حامیان 

روحانی هستند.
منصوری بــا بیان اینکــه تأکیدمان بر حمایت از روحانی اســت، 
خاطرنشان کرد: سعی داریم تا حواشی که پیرامون ایشان و گزینه های 
پوششی مطرح می شود را کم کنیم زیرا طرح این مسائل نه تنها ضرورتی 

ندارد بلکه ممکن است آسیب هایی را نیز در پی داشته باشد.
همچنین علی تاجرنیا عضو حزب منحله مشــارکت می گوید: طرح 
مباحثی نظیر آنچه حضرتی گفته ممکن است باعث بی اعتمادی روحانی 

به اصطلاح طلبان بشود.
یادآور می شود بی دستاوردی دولت در زمینه وعده های اقتصادی داده 
شده و تشدید مشــکلاتی نظیر رکود و بیکاری و مسکن، باعث نگرانی 

اصلاح طلبان برای سرنوشت روحانی شده است.«
آقایروحانی!عذرخواهینمیکنید

لااقلانگنزنید
بخشی از سخنان رئیس جمهور در نشست کارگروه مبارزه با ریزگردها 

از پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری حذف شد.
روحانی در این نشست که در اهواز برگزار شد، گفت:»چی شد الان 
خشکسالی شــد؟ اینکه در روایات آمده اگر معروف را زیر پا گذاشتید، 
اگر منکر ترویج شــد، عذاب الهی می آید؛ بعضی از عذاب ها همین هایی 
اســت که می بینیم. فکر می کنیم و می گوییم! مقصود این است که ما 
دروغ گفتیم و سیل آمد. نه معروف و منکر فقط دروغ و نماز نیست. هر 

چیز زشت و ناپسندی منکر است.«
هر چند که طبق روایات، بخشــی از مصائب زندگی و حوادث تلخ 
ناشی از ترویج منکر و بی اعتنایی به معروف است، اما به نظر می رسد 
که آقای روحانی در ماجرای ریزگردها و سیل، به فرافکنی مسئولیت 
پرداخته اســت. در حقیقت می توان گفت بخشی از این اتفاقات تلخ 
مسئول کم کاری و بی عملی چند ساله دولتمردان است که ظرف 3-4 
ســال گذشته دست روی دســت گذاشته و فقط از معجزات محتمل 
بســتن با »کدخدا« و توافق با آمریکا و غرب سخن می گفتند؛ چنان 
که آقای روحانی گفته بود »باید توافق انجام شود تا مشکلات رکود و 
بیکاری و آب خوردن مردم و آلودگی هوا حل شود.« اما 13 ماه پس 
از اجرای برجام اکنون معلوم شده که فتح الفتوح ادعایی دولت، تقریباً 

هیچ و بعضاً خسارت محض بوده است.
جالب اینجاست که دولتمردان تا پیش از این، نتیجه نوع کم کاری های 
خود را به دولت قبل نســبت می دادند اما اکنون این فرافکنی را توسعه 
داده و مــردم را نیز به عنوان متهــم وارد ماجرا کرده اند، بدون اینکه با 
صدای بلند بگویند فهم و محاسبه اشتباه داشته اند و اکنون شرمسارند 
و لااقل از پیشــگاه مردم برای هدر دادن فرصت های تدبیر و طراحی و 

گره گشایی عذرخواهی می کنند.
البته یک احتمال بسیار ضعیف هم درباره سخنان اخیر آقای روحانی 
می توان داد مبنــی بر اینکه او عملکرد خود و برخی اعضای دولتش را 

موجب نزول عذاب الهی بداند...

دولت،صندوقتوسعهملیرا
بهسرنوشتحسابذخیرهارزیدچارمیکند؟!

»صندوق توسعه ملی برای قطع وابستگی دولت به درآمد نفت ایجاد 
شــد تا راهی باشد برای پیشران و حرکت اقتصاد ایران به سمت توسعه، 
اما با عدم اجرای قانون و دست اندازی  دولت به آن، باید منتظر سرنوشت 

حساب ذخیره ارزی برای صندوق توسعه ملی باشیم.«
به گزارش الف؛ تشکیل صندوق توسعه ملی از تدابیر رهبرمعظم انقلاب 
بود که در چارچوب قانون برنامه پنجم توسعه اجرایی شد. هدف از ایجاد 
این صندوق برای اختصاص بخشــی از درآمد حاصل از فروش نفت و گاز 

به بخش غیردولتی و قطع وابستگی دولت به نفت بود.
مجددا در ابلاغیه سیاست های کلی  اقتصاد مقاومتی در بهمن ماه سال 
92 و در بند 18 این سیاست ها افزایش سالانه سهم صندوق توسعه ملی 
از منابع حاصل  از صادرات نفت و گاز تا قطع وابســتگی بودجه به نفت 

تاکید شده است.
با این حال در سال های گذشته، برخی از برداشت ها و مصارف صورت 
گرفته از منابع صندوق، با مقاصدی که در ماهیت تشکیل آن، همخوانی 
ندارد و رسالتی که صندوق بر مبنای آن تاسیس شد، نادیده گرفته شده 

است.
دولت حق استفاده از منابع صندوق توسعه ملی را ندارد، اما در چند سال 
اخیر نه تنها براساس اسناد و قوانین بالادستی سهم صندوق توسعه ملی از 
درآمد حاصل از فروش نفت و گاز را در لوایح بودجه سنواتی لحاظ نکرد، 
بلکه به منابع آن چشم دوخته و به بهانه های مختلف از منابع آن برداشت 
کرده و می کند و به علت برداشت های متعدد دولت ها، عملا این صندوق 
نیز به خزانه دولت تبدیل و به سرنوشت حساب ذخیره دچار شده است.

حتی دولت تصمیم گرفت با اصلاحیه قانون بودجه ســال 95 مالیات 
10 هزار میلیاردی از صندوق توســعه ملی دریافت کند که این موضوع 
تخلف است. دولت  می خواهد منابع ارزی صندوق توسعه ملی را به ریال 
ارزیابی کرده وبا این استناد که نرخ ارز افزایش یافته و منابع صندوق زیاد 
شــده است اقدام به اخذ مالیات 10 هزار میلیاردی از این بخش کند که 

این موضوع خلاف قانون است.
دولت در حســاب ذخیره ارزی بدون حساب و کتاب و مغایر با قانون 
برداشت می کرد و سهم بخش خصوصی را نادیده گرفت، اما صندوق توسعه 
ملی برای جلوگیری از این اقدام ایجاد شــد و انتظار از مجلس این است 
امکان برداشت از صندوق خصوصا به صورت ریالی را برای دولت باز نکند 
و شــرایطی ایجاد نماید که بخش خصوصی تسهیلات را ارزی دریافت و 

مشکلش را حل کند.
بررسی ها نشان می دهد که در سال های 1394 و 1395، بیست درصد 
از درآمدهای صادرات نفت، گاز و فرآورده های نفتی، به صندوق توســعه 
ملی واریز شــد؛ حال آنکه اگر برنامه پنجم توسعه ملاک قرار باشد، سهم 
صندوق توسعه ملی می بایست در سال جاری به 35 درصد افزایش می یافت.
براساس این گزارش، در لایحه بودجه سال 1396  که اولین سال اجرای 
برنامه ششم توسعه است، سهم صندوق توسعه ملی 20 درصد تعیین شده، 
در حالی که براساس این برنامه باید در سال اول برنامه، 30 درصد از درآمد 
حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز به صندوق 

توسعه ملی واریز و سالانه حداقل دو درصد به این میزان اضافه شود.
همچنین نحوه هزینه کرد منابع صندوق )محل مصرف منابع و همچنین 
پرداخت ارزی یا ریالی( در لایحه بودجه سال 1396 به گونه ای است که 
با اساســنامه صندوق و برخی سیاست های کلی و اسناد بالادستی نظیر 

سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و برنامه ششم توسعه مغایرت دارد.
تبدیل صندوق توســعه ملی به حســاب ذخیره ارزی خلاف ســند 
چشــم انداز است و داستان روزمرگی  امروز جامعه ماست اما دولت که با 
کاهش درآمدهای نفتی مواجه شــده بوده، چشم طمع به منابع صندوق 

توسعه ملی داشت و دارد.
الفبای توســعه در هر کشور ثبات قوانین و احترام به قانون است؛ اگر 
به هر دلیلی این امر نقض شود، به ویژه اگر این تغییر مکرر قانون از سوی 
قانون گذاران صورت گیرد و به خصوص اگر  این تغییرات مغایر سیاست های 
کلی ابلاغی بالاترین سیاست گذار کشور باشد، امیدی به توسعه همه جانبه 

کشور نمی توان داشت.
همچنین با توجه به موارد مطروح شده، باید شاهد سرنوشت حساب 
ذخیره برای صندوق توســعه ملی باشیم، صندوقی که در جهت تولید 
ملــی و کمک به بخش خصوصی و حفظ ثروت برای نســل های آینده 
ایجاد شــد، اما دولت و مجلس با اجازه برداشــت هایی سبب انحراف از 

این مسیر خواهد شد.
دلدرگروضدانقلابدارند
امادمازآشتیملیمیزنند

»نمی توان هم دل ضد انقلاب را به دست آورد و هم دل ملت را«.
روزنامه صبح نو در تحلیلی نوشت: رهبر انقلاب همواره با زبان نصیحت 
و خیرخواهی تلاش کرده اند کسی از قطار انقلاب پیاده نشود و ریزش ها 
به حداقل برسد. آنچه رهبر انقلاب تصریح کرده اند، آشتی نداشتن ملت 
و نظام با اوباش خیابانی و ضد انقلاب لوده و شــرور اســت. اگر کسانی 
خود را از این قماش می دانند، طبیعی است که منفور ملت اند و اگر بار 
دیگر دســت از پا خطا کنند، باید منتظر بازداشت و محاکمه باشند؛ اما 
اگر طردشــدگان از نظام، راه خود را از این قماش بدزبان، خشن و آلت 
دست منافقین و ضد انقلاب خارج نشین جدا می دانند، باید آن را صریحاً 
بیان کنند، کارهای زشت این جماعت از جمله اعتراضات خشن خیابانی، 
تخریــب و آتش زدن اموال عمومی و توهین به مقدســات ملت را قویاً 
محکوم کنند و از ادعای خانمان سوز تقلب در انتخابات 88 عذر بخواهند.

این حداکثر انصاف و گذشت در حق دوستان سابق انقلاب است که 
نظام نشــان می دهد. این دیگر با خودشان است که کدام یک از این دو 

راه را انتخاب می کنند به ملت می پیوندند یا به جماعت آشوبگر لوده؟
آنچه مسلم است، نمی توان هم دل پیاده نظام ضد انقلاب و سازمان 
منافقین را به دست آورد و هم دل ملت را. انتخاب در این دو راهی آن 
قدر هم ســخت نیست. جرأت می خواهد که امید است خداوند حداقل 
در این مورد به آنها عطا بفرماید و از این بلاتکلیفی سیاسی و حضور در 

پرتگاه نجاتشان دهد.
تناقضدرسیاستهایاقتصادی

تزریقنقدینگیهمزمانباسیاستهایانقباضی!
بی برنامگی دولت در حوزه اقتصاد را بسیاری از کارشناسان از همان 

روزهای نخست اعلام کردند، اما گوش شنوایی در دولت نبود.
حالا و سه سال و نیم پس از عمر دولت یازدهم، نه تورم کاهش پیدا 
کرده، نه رونقی در کار است و نه اشتغالی! در عوض حجم نقدینگی به 

شکل بی سابقه و خطرناکی بالا رفته است.
روزنامه تعامل، از سلسله روزنامه های حامی دولت از افزایش مطالبات 
معوق بانکها خبر داد و نوشت: »در شرایطی که حجم نقدینگی در آذر 
95 به 1184 هزار میلیارد تومان رســید، مانده کل تسهیلات بانک ها 
و موسســات اعتباری به بیش از 859 هزار میلیارد تومان بالغ شــده 
که نســبت آن به نقدینگی در ســطح 72/5 درصد ثبت شــده است. 
همچنین مانده تسهیلات بانک ها از رقم 729 هزار میلیارد تومانی در 
اسفند 94 با 17/9 درصد رشد طی مدت 9 ماهه اول سال 95 به رقم 
859 هزار میلیارد تومان رســیده و به میزان 130 هزار میلیارد تومان 

بیشتر شده است.«
این روزنامه پس از این آمار و ارقام، تناقض فاحش در رفتار اقتصادی 
دولت را نتیجه گرفت و اضافه کرد: »این موضوع نشان دهنده این واقعیت 
است که با وجود سیاست های انضباط مالی و کنترل پایه پولی و نقدینگی، 
تسهیلات بانک ها در سال 95 افزایش قابل توجهی داشته و نوعی سیاست 
تزریق نقدینگی برای خروج از رکود و ایجاد رونق و تقاضا در دستور کار 

قرار گرفته است«.
این روزنامه در پایان یک دســته گل دیگر سیاســت های اقتصادی 
دولت را هم بیان کرد که پرده از خیلی از ادعاهای غیرواقعی برمی دارد.
»با توجه به ســهم نزدیک به 13 درصدی ردیف  )مطالبات معوق، 
سررسید گذشته و مشکوک الوصول-خرید دین( از کل تسهیلات و رقم 
بزرگ 111 هزار میلیارد تومانی و رشد 38/7 درصدی آن نسبت به اسفند 
94 می توان گفت که مطالبات معوق و خرید دین و اموال معاملات سهم 
بالایی در کل تســهیلات بانکی دارد و از اهمیت زیادی برخوردار است. 
در عین حال این سرفصل از 81 هزار میلیارد تومان در مهر 94 به 111 
هزار میلیارد تومان در آذر 95 رســیده و 30 هزار میلیارد تومان بیشتر 
شده است و نشــان می دهد که در این مدت، »مطالبات معوق افزایش 
یافته« و سهم مطالبات غیرجاری از کل تسهیلات بانک ها احتمالا از 11 

درصد در آذرماه 95 فراتر رفته است.

وزیر امور خارجه ایران گفت: 
در حالی که ما دلســوز ترکیه 
هســتیم، همسایه کم حافظه و 
قدرناشناس ما به یاد نمی آورند 
که ما برای حکومت آنها شــب 
کودتا تا صبح نخوابیدیم و ایران 
را متهم به فرقه گرایی می کنند.

»محمدجواد ظریف« وزیر امور 
خارجــه کشــورمان در واکنش به 
مواضــع ضدایرانــی مقامات ترکیه 
طی هفته هــای اخیر گفت: ما یک 
کنشگر تعیین کننده منطقه هستیم 
و طرف هایی کــه در منطقه موفق 
نبودند، بــه امید جهــت دادن به 
سیاســت های ترامپ ســر و صدا 

می کنند . 
طرف هــا  ایــن   : افــزود  وی 
همان هایی هســتند که از داعش و 
النصره حمایت کردند. همه می دانند 
شرایط بســیار خطرناک منطقه ما 
نتیجه سیاست های آنها است و الان 
فرصتی پیدا کرده اند و ادعاهایی را 

مطرح می کنند. 
ظریف در ادامــه تصریح کرد : 
تمام طرف هایی کــه در منطقه ما 
ناکام شدند، ائتلافی شکل داده اند و 
حرف هایی می زنند که خیلی نباید 
اینهــا را جدی گرفــت چرا که اگر 

وضعیت خوبی داشــتند، به شکل 
دیگری رفتار می کردند.

وزیــر امور خارجــه در ادامه با 
بیان اینکه ســنگ انداختن معمولاً 
کار طرف قوی نیست و طرف قوی 
باید برنامه اش را ارائه دهد و بگوید 
آینده باید به چه شــکلی باشد، نه 
اینکه بیاید به دیگران ناســزا دهد، 
افزود بعضی از کنشگران در منطقه 
ما احســاس ناکامــی می کنند به 
همیــن دلیل دوســت دارند که نه 
تنها خودشان موضوع دعوا نباشند 
بلکــه رقیبــی که از آن شکســت 
خورده اند را در جایگاه موضوع دعوا 
قرار دهند. اینها کار خوبی نیست اما 

طبیعی است.
رژیــم  البتــه   : گفــت  وی 
صهیونیستی، وضعیت خاص خودش 
را دارد اما ما از همسایگان مان توقع 
چنین رفتاری نداشتیم و یقین داریم 
از این حرکت شان متضرر می شوند. 
همان طــور که تاکنون هم منفعتی 

نکرده اند. 
وزیــر امور خارجه کشــورمان 
در گفت و گــو بــا ایــران ادامه داد 
: شــما ترکیــه را ببینیــد به کجا 
رسیده است؟ در حالی که ما دلسوز 
دولت ترکیه هستیم. دوستان مثل 

اینکــه کم حافظه اند. ایران را متهم 
به فرقه گرایی می کننــد اما به یاد 
نمی آورند ما برای حکومت آنها - که 
حتی شــیعه نیســت - شب کودتا 
تا صبــح نخوابیدیم. هم کم حافظه 
هســتند و هم در قبال کسانی که 
بــه آنها محبت و همراهی کرده اند، 

قدرناشناسند.
وی ادامه داد: در مورد سعودی ها 
هم قبل از اینکه دولت عربستان وارد 
سیاســت غلط خود در یمن شود، 
به آنها پیام دادیــم که راه برخورد 
با مســئله یمن چنین نیست، این 
کارها را نکنید، راه عاقلانه وجود دارد. 
ناشنیده گرفتند و الان در باتلاق و 
گرداب جنــگ یمن گیر کرده اند و 
برای رهایــی از این باتلاق به جای 
اصلاح سیاســت های غلط خود، در 
ســخنرانی ها و مصاحبه ها به ایران 

حمله می  کنند.
ظریف تاکید کرد: این همسایگان 
ما باید زودتر متوجه شوند که ایران 
خیرخواه منطقــه و خواهان ثبات 
در منطقه اســت. ایران هیچ وقت 
آنها  بد  نخواسته است گذشته های 
را مثل حمایت شان از صدام یا دیگر 
اشتباهاتی که در منطقه داشته اند، 

تلافی کند.

وزیر امور خارجه در واکنش به مواضع ضدایرانی اخیر ترکیه:

فرافکنی های دولت ترکیه علیه ایران 
ناشی از شکست سیاست های منطقه ای آنهاست

دادســتان کل کشور از ارسال 
فهرستی از افراد دوتابعیتی شاغل 
در مراکز و مناصب دولتی به وزارت 

اطلاعات خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی دادستانی 
کل کشور، حجت الاسلام  محمد جعفر 
منتظری تعداد این افراد را بیش از 10 
نفــر اعلام کرد و گفــت: یکی از منابع 
معتبر، فهرستی از اسامی دو تابعیتی را 
در اختیار ما قرار داده و افرادی را معرفی 
کرده بود که من در ســخنانی از دولت 

خواستم با اینها برخورد کند.
منتظری افزود: وزیر محترم اطلاعات 
اعــلام کرده بودند که فهرســتی به ما 
نرسیده است که به دنبال آن، فهرست 
را دوشنبه صبح برای وزارت اطلاعات در 
قالب نامه طبقه بندی شــده فرستادیم 
و امیدواریم بررســی دقیق کنند و اگر 
مستنداتی هم می خواهند اعلام کنند تا 
در اختیارشان بگذاریم که بصورت قانونی 

با آنها برخورد شود.
 دادستان کل کشور با اعلام اینکه  
آن منبع معتبر تاکید کرده که اســامی 
مستند و معتبر است، لکن خودم اسناد 
را ندیــده ام، تصریح کرد: موسســات و 
مراکزی که این افراد در آن شاغل هستند 

در آن لیست مشخص و اعلام شده که 
در مراکــز و مناصب دولتی هســتند و 
بهرحال این وزارت اطلاعات اســت که 

باید بررسی کند.
 منتظری با تاکید بر اینکه اشتغال 
دوتابعیتی ها طبق قانون در مراکز اجرایی 
و دولتی ممنوع است، گفت: امیدواریم 
وزارت اطلاعــات این موارد را به خوبی 
بررسی کند چون بهرحال دوتابعیتی ها 
معمولا موضــوع را کتمان می کنند و 
آن را افشا نمی کنند و این دستگاه های 
امنیتی و اطلاعاتی هستند که باید آن 

را بررسی کنند.
گفتنی است، معاون اول قوه قضائیه 
روز چهارشنبه گذشته در پاسخ به اینکه 
وزیر اطلاعــات در واکنش به اظهارات 
اخیر دادســتان کل کشور گفته است، 
اگر مدیر دوتابعیتی وجود دارد، معرفی 
شود تا برکنار کنیم، اظهار داشت: بحث 
این است که طبق قانون افراد دوتابعیتی 
نمی توانند مسئولیت دولتی داشته باشند 
و قطعا هم ما دوتابعیتی داشــتیم و لذا 

برخی هم از کار برکنار شدند.
محسنی اژه ای افزود: برخی از افراد 
دوتابعیتی وجود دارند که ممکن است 
قبلا مسئولیتی داشتند اما الان ندارند و 

برخی از دوتابعیتی ها نیز وجود داشتند 
کــه به خاطر ارتباط با بیگانه و اتهامات 

دیگر دستگیر شدند.
وی توضیح داد: در حال حاضر نیز 
دستگاه های نظارتی بعضا اعلام می کنند 
که هنوز مدیران دوتابعیتی در دستگاه ها 
وجود دارند. طبعا آقای منتظری اطلاعات 
خــود را به آقای علــوی وزیر اطلاعات 
خواهــد داد. البته خود وزارت اطلاعات 
باید از این موضوع اطلاع داشــته باشد 
و اگر چنانچه مدیران دوتابعیتی وجود 
داشته باشد و وزیر اطلاعات مطلع نباشد 
به نظر من نقص از وزیر اطلاعات است 
که چرا نباید از موضوع خبر داشته باشد.

یک نفر هم
 مدیر دو تابعیتی نداریم

وزیر اطلاعات نیز روز چهارشــنبه 
در حاشیه نشست هیئت دولت،گفت: تا 
این لحظه کسی به ما اعلام نکرده است 
که مدیران دوتابعیتی در کشــور وجود 
دارد، این مسئله مصادیق آنچنانی ندارد 
البته اگر یــک الی پنج مورد هم وجود 
داشته باشــد آیا در حدی است که به 
عنــوان موضوع مبتلا به کشــور به آن 

پرداخته شود.
محمود علوی افزود: این درســت 

دادستان کل کشور در پاسخ به وزیر اطلاعات:

لیست مدیران دوتابعیتی را 
برای وزارت اطلاعات فرستاده ایم

نیست که ذهنیت جامعه به خاطر پنج 
مســئول دوتابعیتی مورد تشویش قرار 
گیــرد، در حالی که بنده بــر این باور 
هستم که ما یک نفر هم مدیر دو تابعیتی 

نداریم، اگر هست بگویند.
علوی گفت: مرجع رسمی شناخت 
دوتابعیتی ها نظارت اطلاعات است و برای 
همین منظور هم شــبکه اطلاعات یابی 
داریم که اگر فردی برایمان محرز شــد 
کــه دوتابعیتی اســت، از حضورش در 
ســاختار مدیریت نظام مطلع می شویم 
و در صــورت تأیید، تذکــر گرفته و از 

مسئولیتشان فاصله می گیرند.
ضدونقیض  آمارهــای  تمامی  وی 
درباره مدیران دوتابعیتی در کشــور را 

تکذیب کرد.

بین المللی  آژانس  کل  مدیر 
انرژی اتمــی در  اولین گزارش 
خود در سال 2017  درباره اجرای 
برجام اعلام کرد که میزان ذخایر 
اورانیوم دارای غنای کم ایران از 
برجام هم  در  تعیین شده  سقف 

بسیار کمتر است.
در بخشــی از این گزارش آمده 
اســت که تا تاریخ 18 فوریه 2017، 
میزان اورانیوم U235 غنی شــده تا 
سطح 3/67 درصد ایران برابر با 101/7 
کیلوگرم یعنی تقریباً یک سوم میزان 

مجاز تحت برجام است. 
این بخش از گــزارش مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تصریح 
می کنــد : آژانــس در نامه مورخ 23 
آگوســت 2016، از ایران خواست تا 
میزان اورانیوم غنی شــده در خطوط  
فــرآوری )جامانــده( در کارخانــه 

پودر دی اکســید اورانیوم غنی شده 
)EUPP( در اصفهان را ارزیابی کند 
و گــزارش قبلی خود را مطابق با آن 
بازنگری کند. در نامه مورخ 19 فوریه 
2017، ایران گزارشــی را به آژانس 
حاوی میزان تخمینی بازنگری شده 
ارائه کرد. مقــدار تخمینی بازنگری 
شده 99/9 کیلوگرم اورانیوم غنی شده 
با ارزیابــی آژانس از مــواد جامانده 
همخوانــی دارد. در تاریخ 31 ژانویه 
2017، درپــی تصمیم کمیســیون 
مشــترک 10 ژانویــه 2017، ایران 
خوراک دهی اورانیوم های تضعیف شده 
 EUPP را از طریق خطوط فرآوری در
و تحت نظارت و راستی آزمایی آژانس 
آغاز کرد. میزان تخمینی اورانیوم های 
غنی شــده در تجهیــزات EUPP و 
مواد خروجی درمقابل ذخایر اورانیوم 

غنی شده ایران بحساب نمی آید.

به گزارش فــارس، در ادامه این 
گزارش آمده است:  موجودی ذخیره 
شده اورانیوم غنی سازی شده ایران از 
میزان 300 کیلوگرم UF6 غنی شده 
تا میزان 3/67 درصد اورانیوم 235 )یا 
معادل آن در اشکال مختلف شیمیایی( 
فراتر نرفته اســت. بر اساس برجام و 
تصمیمات کمیســیون مشترک، در 
تاریخ 18 فوریه 2017، مقدار اورانیوم 
235 غنی شــده ایران تا سطح 3/67 

درصد 101/7 کیلوگرم بود.
 گفتنی اســت اولیــن گزارش 
مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی در ســال 2017 روز جمعه در 
حالی در اختیار 35 عضو شورای حکام 
قرار گرفت که آژانس در گزارش های 
خود در یک سال گذشته اعلام کرده  
ایران به تعهدات خود بر اساس برجام 

عمل کرده است.

آمانو گزارش داد

ذخایر اورانیوم ایران بسیار كمتر از میزان توافق شده است

گفت: محمدجواد فتحی نماینده عضو فراکســیون امید و یکی از 
امضاءکنندگان طرح دیکتاتور مآبانه زندانی کردن کسی که در جلسات 
ســؤال کند برای فرار از این ننگ پاک نشدنی بدجوری خودش را به 

در و تخته زده است.
گفتــم: خب! حــق دارد! چون این طــرح هویت واقعی 

اصلاح طلبان و امیدچی ها را برملا کرده است.
گفت: او در مصاحبه با ایســنا، ابتدا گفته اســت این طرح را یکی 
دیگر از نمایندگان نوشته و من چیزی که امضاء کرده بودم غیر از آن 
چیزی اســت که الان هست! ولی از آنجا که دروغگو کم حافظه است، 
دقایقی بعد که یادش رفته چه گفته بود می گوید؛ خودمان آن را تهیه 

و برای تصویب به مجلس دادیم!
گفتم: به یارو گفتند چرا کاسه ای را که قرض گرفته بودی، 
پس نمی دهی؟ و یارو گفت؛ اولا: که کاســه از دستم افتاد و 
شکست، ثانیا: کاســه را پس داده بودم و ثالثا: اصلا کاسه ای 

قرض نگرفته بودم!


